关于市十七届人大三次会议第277号建议

协办意见的函

市自然资源规划局：

韩宗海代表提出的《关于拆除农村违章建筑的建议》已收悉，现将有关协办意见答复如下：

针对农村违章建筑拆除工作，市“三改一拆”办通过强化对属地镇（街道）“三改一拆”工作的指导与考核，进一步落实属地责任，要求逐步推进存量违法建筑的分类处置工作。同时，要求属地发挥优势，整合力量，充分依托“两网融合”工作平台，利用网格化管理，完善动态巡查队伍，加大巡查力度，提高巡查效能，实现对违法建设行动的群防群控，从源头上减少村民乱搭乱建现象的发生。2018年全市非建成区拆除违法建筑146万平方米。

针对违法建设治理宣传工作，市“三改一拆”办积极作为，努力营造良好社会氛围。一是发挥媒体监督作用，积极联合“三北聚焦”等电视报纸，加强《慈溪日报》、《慈溪电视台》等问题聚焦媒体的联络，针对农村地区体量较大、群众反映强烈的新增违建予以曝光，并做好后期处置跟踪报道，切实推动新增违建防控。二是设立、公布各镇（街道）和市“三改一拆”办举报投诉电话，主动接受群众监督，对群众的举报投诉做到及时核实、及时交办、及时处置、及时回复，并通过下发领导督办单的形式，促进各类违建难题得到有效处置。三是积极开展“三改一拆”宣传工作，2018年在《慈溪日报》、《宁波晚报》等媒体发稿20余篇，浙江省住建厅网站3篇，并在《慈溪日报》设立“三改一拆”行动专栏，加强市民群众的思想引导工作。

下一步，市“三改一拆”办将继续加强对属地镇（街道）拆违控违的业务指导，积极加大媒体宣传引导，打造全民参与、合力整治农村违建的工作新局面。

    最后，请转达我们对韩宗海代表关心我市城市管理工作的谢意。

                                    慈溪市综合行政执法局
       2019年4月24日
—2—
—1—